

# 未經審核簡明合併中期財務資料附註

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)為中國一家具領導地位的服務供應商，為信息化和數字化領域提供綜合一體化智慧解決方案，包括設計、施工及項目監理在內的電信基建服務；信息技術基礎設施管理、通用設施管理、供應鏈，以及商品分銷在內的業務流程外判服務；系統集成、軟件開發及系統支撐、增值服務在內的應用、內容及其他服務。

## 2. 編製基準

本簡明合併中期財務資料包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明二零二二年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合併中期財務報表和其附註並不包括按《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了所有適用的單項國際財務報告準則、《國際會計準則》(「國際會計準則」)及相關闡釋。

本簡明合併中期財務資料是按照國際會計準則第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本簡明合併中期財務資料的披露規定。

### 應用共同控制下之企業合併之影響

根據本公司之子公司中國通信建設集團有限公司(「中國通建」)與中國電信集團有限公司之子公司中國電信集團實業資產管理有限公司訂立的股權轉讓協議，於二零二三年二月二十八日，中國通建以現金對價人民幣18.45百萬元獲得中國郵電翻譯服務有限公司100%的股權(「目標公司」)。

由於目標公司與本集團同屬中國電信集團有限公司控制，此次收購目標公司在權益結合法相似的基準下、作為同一控制下企業合併反映在合併財務報表中。相應地，目標公司的資產和負債按歷史成本計量，而本公司於收購前的合併財務報表已因合併目標公司的經營成果和資產與負債而重新編製。中國通建就收購目標公司所支付的對價在合併權益變動表中被視為一項權益交易反映。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 2. 編製基準(續)

## 應用共同控制下之企業合併之影響(續)

本集團上年列報的截至二零二二年六月三十日止六個月期間的經營業績，截至二零二二年十二月三十一日止財務狀況以及截至二零二二年六月三十日止六個月期間的現金流影響在包含目標公司後重新編製如下：

	本集團		
	(按上年表述) 人民幣千元	目標公司 人民幣千元	合併 人民幣千元
截至二零二二年六月三十日止六個月期間的經營業績			
經營收入	69,253,054	478	69,253,532
毛利	7,293,531	146	7,293,677
本期利潤/(虧損)	1,957,084	(120)	1,956,964
每股基本/攤薄盈利(人民幣元)	0.274	—	0.274
於二零二二年十二月三十一日的財務狀況			
資產合計	110,264,105	4,493	110,268,598
負債合計	68,641,455	3,218	68,644,673
股東權益合計	41,622,650	1,275	41,623,925
截至二零二二年六月三十日止六個月期間的現金流量			
經營活動所用的現金淨額	(2,331,757)	20	(2,331,737)
投資活動所用的現金淨額	(631,442)	—	(631,442)
融資活動所用的現金淨額	(206,823)	—	(206,823)

呈報期間，本集團與目標公司之間的餘額以及交易對合併中期財務資料並無重大影響。

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，目標公司為本集團貢獻了收入人民幣618千元和利潤人民幣78千元。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 3. 主要會計政策

本簡明合併中期財務資料是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本簡明合併中期財務資料所採用的會計政策與本集團編製二零二二年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團在簡明合併中期財務資料中首次應用下列經修訂的國際財務報告準則：

國際財務報告準則第17號	保險合同
對國際會計準則第1號和國際財務報告準則實務公告第2號的修訂	會計政策的披露
對國際會計準則第8號的修訂	會計估計的定義
對國際會計準則第12號的修訂	與單一交易所產生的資產及負債有關的遞延稅項

採用上述修訂對本集團簡明合併中期財務資料沒有重大影響。

### 4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化和數字化領域提供綜合一體化智慧解決方案，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

### 5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供綜合一體化智慧解決方案。

本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
電信基建服務收入	<b>37,687,865</b>	35,049,501
業務流程外判服務收入	<b>21,728,657</b>	21,536,968
應用、內容及其他服務收入	<b>13,753,031</b>	12,667,063
	<b>73,169,553</b>	69,253,532

# 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 5. 經營收入(續)

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信集團有限公司及其子公司(不包括本集團)(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團有限公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)。截至二零二三年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣25,823百萬元和人民幣8,301百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣22,725百萬元(經重列)和人民幣8,978百萬元)，分別佔本集團總經營收入35.3%和11.3%(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：分別佔32.8%(經重列)和13.0%)。截至二零二三年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,570百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：人民幣1,551百萬元)。

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團經營收入前三大的業務依次為電信基建服務下的施工、業務流程外判服務下的信息技術基礎設施管理及應用和內容及其他服務下的系統集成服務，分別實現收入人民幣30,417百萬元、人民幣9,086百萬元和人民幣8,696百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間，本集團經營收入前三大的業務依次為電信基建服務下的施工、業務流程外判服務下的信息技術基礎設施管理及應用和內容及其他服務下的系統集成服務，分別實現收入人民幣28,608百萬元、人民幣8,910百萬元和人民幣8,360百萬元)。從二零二三年一月一日開始，本集團將中國廣播電視網絡集團有限公司及其子公司從非電信運營商重分類至電信運營商，比較數據已進行重分類。非電信運營商施工業務實現經營收入人民幣15,582百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：人民幣14,763百萬元)。

## 6. 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
分包成本	40,303,014	38,063,019
材料成本	11,885,948	10,896,460
直接員工成本	3,871,293	4,029,976
商品分銷直接成本	1,682,870	2,032,762
短期租賃及低價值資產租賃支出	581,799	580,360
折舊及攤銷	482,139	469,638
其他	6,528,844	5,887,640
	<b>65,335,907</b>	61,959,855

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 7. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
利息收入	317,534	247,019
來自權益工具的股息收入	176,610	176,683
管理費收入	149,716	151,853
政府補助金	111,838	124,169
進項稅加計扣除	94,655	129,156
處置物業、廠房及設備、無形資產及使用權資產的收益	3,391	7,067
罰款收入	1,698	4,852
來自理財產品及結構性存款的投資收益及公允價值變動收益	—	44,185
其他	80,382	55,313
	<b>935,824</b>	<b>940,297</b>

### 8. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
銀行及其他貸款利息	28,402	13,126
租賃負債利息	26,992	29,275
	<b>55,394</b>	<b>42,401</b>

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，無資本化借貸成本記入在建工程(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：無)。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除如下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	7,179,537	7,311,157
定額供款的退休福利計劃供款	1,059,917	817,545
	<b>8,239,454</b>	8,128,702
(b) 其他項目：		
攤銷	98,229	82,822
折舊	714,914	704,556
核數師酬金	7,009	6,623
材料成本	11,885,948	10,896,460
商品分銷直接成本	1,682,870	2,032,762
存貨減值損失及撥回淨額	19,296	21,575
應收賬款、其他應收款、合同資產及其他減值損失 確認和撥回，淨額	165,852	118,247
短期租賃及低價值資產租賃支出	665,716	663,808

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團銷售及營銷開支、行政開支、研究及開發成本和其他開支分別為人民幣1,180百萬元、人民幣2,748百萬元、人民幣2,082百萬元及人民幣343百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣1,119百萬元、人民幣2,576百萬元(經重列)、人民幣1,924百萬元及人民幣301百萬元(經重列))。

## 10. 所得稅

(a) 簡明合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
本期稅項	252,167	439,393
遞延稅項	(25,830)	(162,342)
所得稅總額	<b>226,337</b>	277,051

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 10. 所得稅(續)

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
除稅前利潤	2,338,611	2,234,015
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零二二年六月三十日止六個月期間：25%)	584,653	558,504
子公司利潤的稅率優惠及稅率差別(註(i)(ii))	(127,406)	(141,584)
不可抵扣的支出(註(iii))	49,768	75,743
非應課稅收入	(57,904)	(94,392)
未確認的稅務虧損	43,667	42,062
使用之前未確認的稅務虧損	(5,782)	(4,085)
過往年度所得稅開支超額撥備	(2,002)	(14,203)
研發費用的額外扣除(註(iv))	(258,657)	(144,994)
所得稅	226,337	277,051

註：

- (i) 除本集團部分中國大陸子公司是按優惠稅率(見下方註(ii))計算所得稅及部分大陸以外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅法律和法規按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零二三年六月三十日止六個月期間和二零二二年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 根據中華人民共和國企業所得稅法及其相關規定，符合稅法規定的高新技術企業、西部大開發和小型微利企業資格的單位，可按15%、15%和20%的優惠稅率計算所得稅(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：15%、15%、20%)。
- (iii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他不可抵扣的支出。
- (iv) 根據中華人民共和國企業所得稅法及其相關規定，本集團在中國的子公司的若干研發成本有資格獲得100%(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：75%)的額外扣除。

# 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 11. 每股盈利

截至二零二三年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的利潤人民幣2,034百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：人民幣1,895百萬元(經重列))除以本公司截至二零二三年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：6,926,018千股)計算。

由於兩個期間概無已發行的潛在攤薄普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

## 12. 其他綜合收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
本期確認的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具的公允價值變動	498,426	162,028
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	(126,265)	(39,932)
財務報表的匯兌差異	10,770	17,275
本期其他綜合收益	382,931	139,371

## 13. 股息

### (a) 本期間股息

董事會決議不派發截至二零二三年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：無)。

### (b) 屬於上一財政年度，並於本期間核准的股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
屬於上一財政年度，並於本期間核准的末期股息 每股人民幣0.1939元(2022年：每股人民幣0.1732元，其中 末期股息每股人民幣0.1641元，特別股息每股人民幣0.0091元)	1,342,955	1,199,587

截至二零二三年六月三十日止六個月期間及二零二二年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息及特別股息。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 14. 其他非流動資產

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
長期應收款項	606,685	586,620
其他	340,659	321,396
	<b>947,344</b>	908,016

### 15. 應收賬款及應收票據，淨額

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
應收票據	441,536	508,294
應收賬款	27,647,258	21,748,457
	<b>28,088,794</b>	22,256,751
減：信用損失準備	(2,075,072)	(1,946,486)
	<b>26,013,722</b>	20,310,265

- (a) 應收中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項(見附註26)為無抵押、免息及預期可於一年內收回。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(b) 應收賬款及應收票據(已扣除信用損失準備)基於信貸期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
即期	1,619,305	1,897,638
一年以內	20,960,356	15,651,051
超過一年但少於兩年	2,569,742	2,026,546
超過兩年但少於三年	627,570	513,913
超過三年但少於四年	144,017	139,131
超過四年但少於五年	44,258	33,512
五年以上	48,474	48,474
	<b>26,013,722</b>	20,310,265

## 16. 合同資產，淨額

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
電信基建服務	24,486,094	21,099,704
業務流程外判服務	1,596,019	1,114,789
應用、內容及其他服務	3,678,669	3,337,797
	<b>29,760,782</b>	25,552,290
減：信用損失準備	(304,349)	(283,469)
	<b>29,456,433</b>	25,268,821

合同資產是本集團因提供施工、設計及其他服務而應收的未開票款項，因本集團未來履約行為尚未達到特定的里程碑而該收款權利受條件限制。當該權利變為無條件時，合同資產轉入應收賬款。本集團通常在不晚於報告期後一年內將達到特定里程碑的合同資產轉入應收賬款。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 17. 現金及現金等價物

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
銀行存款及現金	<b>19,564,902</b>	17,072,252
存放於中國電信集團財務有限公司(「中國電信財務公司」)的存款	<b>178,871</b>	5,013,633
存放於銀行的初始期限在三個月以內的定期存款	<b>23,183</b>	1,776
現金及現金等價物	<b>19,766,956</b>	22,087,661

### 18. 計息貸款

本集團的短期貸款包括：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>人民幣貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	<b>99,114</b>	77,017
— 質押	<b>50</b>	8,055
其他人民幣貸款		
— 無抵押	<b>7,269</b>	8,634
<b>美元貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	<b>388,748</b>	548,810
— 抵押	<b>20,810</b>	20,058
<b>其他貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	<b>311,618</b>	84,906
短期貸款應付利息	<b>4,701</b>	4,521
	<b>832,310</b>	752,001

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 18. 計息貸款(續)

本集團短期貸款的年利率如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>人民幣貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	1.50%–4.10%	1.50%–3.80%
— 質押	N/A	3.50%–3.90%
其他人民幣貸款		
— 無抵押	8.50%	8.50%
<b>美元貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	N/A	4.53%
— 抵押	N/A	3.50%
— 無抵押(浮動利率)	倫敦銀行 同業拆借利率 (「Libor」) +1.35%	倫敦銀行 同業拆借利率 (「Libor」) +1.00%–1.35%
	及擔保隔夜融資利率 (「SOFR」) +1.10%.p.a	及擔保隔夜融資利率 (「SOFR」) +1.10%.p.a
— 抵押(浮動利率)	擔保隔夜融資利率 (「SOFR」) +2.45%	N/A
<b>其他貸款</b>		
銀行貸款		
— 無抵押	3.75%–8.86%	7.88%
— 無抵押(浮動利率)	尼泊爾中央銀行 貸款基準利率 +2.00%	尼泊爾中央銀行 貸款基準利率 +3.00%

# 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 18. 計息貸款(續)

本集團長期貸款包括：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	161,282	149,178
減：一年內到期部份	(20,810)	(20,058)
	<b>140,472</b>	129,120

本集團長期貸款的年利率如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	N/A	3.50%
— 抵押(浮動利率)	擔保隔夜融資利率 (「SOFR」) +2.45%	N/A

本集團的貸款償還期限如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	832,310	752,001
超過1年但少於2年	21,112	20,058
超過2年但少於5年	119,360	109,062
	<b>972,782</b>	881,121

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 19. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	49,130,212	40,985,965
應付票據	3,784,630	3,625,330
	<b>52,914,842</b>	44,611,295

應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	50,368,332	42,062,776
超過一年但少於兩年	1,514,246	1,414,963
超過兩年但少於三年	454,736	450,309
三年以上	577,528	683,247
	<b>52,914,842</b>	44,611,295

應付中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項(見附註26)為無抵押、免息及預期於一年內支付。

## 20. 合同負債

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
電信基建服務	5,870,883	8,526,663
其他服務	2,321,773	2,341,312
	<b>8,192,656</b>	10,867,975

本集團在履行履約義務之前收取的客戶預付款項，確認為合同負債，直至相關合同履約義務完成時為止。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 21. 預提費用及其他應付款

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
應付工資及福利	2,464,050	1,551,118
待轉銷項稅額	1,364,693	1,441,097
應付中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團 之聯營公司款項(註(i))	1,167,150	373,530
應付股息(註(ii))	691,163	7,156
應付所得稅以外的其他稅項	537,214	710,543
預收租賃賬款	31,511	34,733
與物業、廠房及設備建造和購置相關的應付款項 其他(註(iii))	5,202,387	5,378,437
	<b>11,472,088</b>	<b>9,500,858</b>

註：

- (i) 應付中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項(見附註26)為無抵押、免息及預期於一年內支付，其中應付股利餘額為人民幣678百萬元(二零二二年十二月三十一日：人民幣19百萬元)。
- (ii) 截至二零二三年六月三十日止六個月期間及二零二二年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息及特別股息。
- (iii) 其他主要由代中國電信集團採購產生的應付供應商購貨款、應付分包商押金及保證金等構成。

### 22. 其他非流動負債

其他非流動負債主要指政府補助金產生的遞延收益以及辭退福利。

### 23. 股本

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
4,534,598,160股(於二零二二年十二月三十一日：4,534,598,160股) 內資股，每股人民幣1.00元	4,534,598	4,534,598
2,391,420,240股(於二零二二年十二月三十一日：2,391,420,240股) H股，每股人民幣1.00元	2,391,420	2,391,420
	<b>6,926,018</b>	<b>6,926,018</b>

# 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 24. 資本承擔及或有負債

### (a) 資本承擔

於二零二三年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他非流動資產的資本承擔如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
已訂約但未執行	207,932	217,583

### (b) 或有負債

於二零二三年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供重大財務擔保。

## 25. 金融工具的公允價值計量

### (i) 持續以公允價值列賬的金融工具

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融工具之公允價值(特別是，估值技術及輸入值)，以及公允價值之級別，即公允價值計量以公允價值計量輸入值之可觀察程度分類(第一至第三級別)。

- 第一級別：公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格(未調整)；
- 第二級別：公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接(如價格)或間接(如源於價格)可觀察輸入值；

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 25. 金融工具的公允價值計量(續)

#### (i) 持續以公允價值列賬的金融工具(續)

- 第三級別：公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得(無法觀察輸入值)的估值方法。

	二零二三年六月三十日			
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	合計 人民幣千元
<b>金融資產</b>				
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具(註(i))	429,244	—	3,406,638	3,835,882
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	11,408	—	305,374	316,782
	二零二二年十二月三十一日			
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	合計 人民幣千元
<b>金融資產</b>				
以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具(註(i))	395,680	—	2,940,723	3,336,403
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的權益工具	42,018	—	295,342	337,360

註：

- (i) 本集團的某一被投資實體於二零一八年上海證券交易所上市，根據合同約定本集團不得在首次公開發行後立即出售股票，期限為五年。於每個報告期末，本集團委任外部評估師，基於在交易所交易的相同但非限售的股票公開報價，並根據外部評估師評估的流動性折扣率調整以反映受限的影響，來確定在限售期內的上市股權證券的公允價值。流動性折扣率的增加會導致權益工具公允價值的下降，反之亦然。於二零二三年六月三十日，折扣率為3.20%(於二零二二年十二月三十一日：4.10%)。於二零二三年六月三十日，本集團持有的該被投資實體的股票仍有90%處於限售期，該權益工具的賬面價值為人民幣3,389百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣2,925百萬元)，在所有其他變量保持不變的情況下折扣率增加5%會導致權益工具賬面價值下降人民幣6百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣6百萬元)。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 25. 金融工具的公允價值計量(續)

## (ii) 第三級別公允價值計量調節表

	以公允價值計量 且其變動計入 其他綜合收益的 權益工具 人民幣千元	理財產品及 結構性存款 人民幣千元	以公允價值計量 且其變動計入 當期損益的 權益工具 人民幣千元
於二零二三年一月一日	2,940,723	—	295,342
購入	1,053	—	29,570
轉入第1級別(註(i))	—	—	(19,538)
利得			
— 於其他綜合收益	464,862	—	—
於二零二三年六月三十日	3,406,638	—	305,374
	以公允價值計量 且其變動計入 其他綜合收益的 權益工具 人民幣千元	理財產品及 結構性存款 人民幣千元	以公允價值計量 且其變動計入 當期損益的 權益工具 人民幣千元
於二零二二年一月一日	3,236,509	3,303,941	171,943
購入	—	—	147,390
處置/收回	(409)	(3,355,829)	—
轉入第1級別(註(i))	—	—	(35,880)
利得/(損失)			
— 於損益	—	51,888	11,889
— 於其他綜合收益	(295,377)	—	—
於二零二二年十二月三十一日	2,940,723	—	295,342

註：

(i) 本集團持有的投資實體的股票處於限售期時劃分為第三層級，解禁後轉入第一層級。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 25. 金融工具的公允價值計量(續)

#### (iii) 不以公允價值列賬的金融工具的公允價值

以攤餘成本計量的金融資產和金融負債的公允價值與賬面價值無重大差異，公允價值為根據以現金流量折現法為基準的公認價格模型確定。

### 26. 關聯方

本集團與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。本集團的重大關聯交易如下：

#### (a) 與中國電信集團的交易

由於本集團與中國電信集團的關係，該等交易條款由本集團與中國電信集團協商確定。

與中國電信集團在正常營運中進行的主要交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元 (經重列)
電信基建服務收入(註(i))	9,530,040	7,888,403
IT應用服務收入(註(ii))	3,463,451	2,554,057
末梢電信服務收入(註(iii))	9,197,037	8,950,481
後勤服務收入(註(iv))	1,963,350	1,839,243
物資採購服務收入(註(v))	1,584,354	1,416,392
物業租賃服務收入(註(vi))	84,623	76,494
管理費收入(註(vii))	149,716	151,853
物業租賃服務開支(註(viii))	37,994	91,647
IT應用服務開支(註(ix))	166,245	42,448
後勤服務開支(註(x))	612,971	423,962
物資採購服務開支(註(xi))	1,647,882	1,151,909
利息費用(註(xii))	12,625	16,903
於中國電信財務公司的淨支取(註(xiii))	(4,429,762)	(3,894,672)
存放於中國電信財務公司存款的利息收入(註(xiv))	30,132	8,133
資金拆出利息收入(註(xv))	4,074	1,188

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 26. 關聯方(續)

#### (a) 與中國電信集團的交易(續)

註：

- (i) 指本集團為中國電信集團提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為中國電信集團提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 指本集團為中國電信集團提供的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務。
- (vi) 指本集團為中國電信集團提供的物業租賃服務。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供的總部管理職能服務(「集中服務」)。
- (viii) 指本集團已付及應付中國電信集團的業務場地短期租賃費用。
- (ix) 指本集團已付及應付中國電信集團的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (x) 指本集團已付及應付中國電信集團的物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務費用。
- (xi) 指本集團已付及應付中國電信集團的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的費用。
- (xii) 指本集團從中國電信集團取得貸款及確認租賃負債已付及應付中國電信集團的利息。
- (xiii) 指本集團於中國電信財務公司提供的存款服務下的淨支取。
- (xiv) 指本集團從中國電信財務公司提供的存款服務中取得的利息收入。
- (xv) 指本集團為中國電信集團提供資金拆借而取得的利息收入。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 26. 關聯方(續)

#### (a) 與中國電信集團的交易(續)

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團款項列示如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經重列)
現金及現金等價物	178,871	5,013,633
短期銀行存款及受限資金	27,160	—
應收賬款及應收票據，淨額	9,477,651	7,562,052
合同資產，淨額	12,846,641	11,549,415
預付款及其他流動資產	1,403,250	1,670,309
存放於金融機構一年以上的定期存款	2,480,584	2,066,259
其他非流動資產	97,374	192,063
<b>應收中國電信集團款項總額</b>	<b>26,511,531</b>	28,053,731
應付賬款及應付票據	937,013	500,729
合同負債	498,358	595,613
預提費用及其他應付款	1,063,903	288,931
一年內到期的租賃負債	165,404	172,001
租賃負債	598,016	614,489
<b>應付中國電信集團款項總額</b>	<b>3,262,694</b>	2,171,763

於二零二三年六月三十日，本集團確認為應收中國電信集團款項計提的減值損失為人民幣419百萬元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣399百萬元)。

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本集團確認與中國電信集團新增租賃合同相關的使用權資產人民幣58百萬元(截至二零二二年六月三十日止六個月期間：人民幣92百萬元)。

本公司董事認為上述關聯方交易是在正常營運中按一般商業條款進行，而且就本公司股東而言有關交易條款合理。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 26. 關聯方(續)

## (b) 與本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的交易

本集團與本集團或中國電信集團施加重大影響的聯營公司發生關聯方交易。本集團與上述聯營公司之間的關聯交易列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
電信基建服務收入(註(i))	2,074,011	1,751,740
IT應用服務收入(註(ii))	194,115	137,441
末梢電信服務收入(註(iii))	893,895	920,797
後勤服務收入(註(iv))	49,421	59,029
物資採購服務收入(註(v))	101,630	81,884
物業租賃服務收入(註(vi))	1,394	1,930
物業租賃服務開支(註(vii))	759	220
IT應用服務開支(註(viii))	505,927	118,758
後勤服務開支(註(ix))	1,538,539	1,035,168
物資採購服務開支(註(x))	96,035	217
利息費用(註(xi))	—	2

註：

- (i) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的物資採購服務、倉儲、運輸、安裝及相關服務。
- (vi) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的物業租賃服務。

## 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

### 26. 關聯方(續)

#### (b) 與本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的交易(續)

註：(續)

- (vii) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的業務場地短期租賃費用。
- (viii) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (ix) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務費用。
- (x) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的費用。
- (xi) 指本集團從中國電信集團之聯營公司確認租賃負債已付及應付中國電信集團之聯營公司的利息。

包含在有關餘額內的應收／應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項列示如下：

	二零二三年 六月三十日 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	492,093	282,770
合同資產，淨額	472,250	375,710
預付款及其他流動資產	1,232,137	1,083,392
其他非流動資產	—	6
<b>應收本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項總額</b>	<b>2,196,480</b>	<b>1,741,878</b>
應付賬款及應付票據	2,136,889	1,451,956
合同負債	156,065	343,193
一年內到期的租賃負債	23	85
預提費用及其他應付款	103,247	84,599
<b>應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項總額</b>	<b>2,396,224</b>	<b>1,879,833</b>

本公司董事認為上述關聯方交易是在正常營運中按一般商業條款進行。

# 未經審核簡明合併中期財務資料附註(續)

截至二零二三年六月三十日止六個月期間

## 26. 關聯方(續)

### (c) 與中國其他國有企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(附註26(a))，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務的產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

### (d) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 人民幣千元	二零二二年 人民幣千元
薪金及其他酬金	3,542	3,543
股票增值權	2,981	—
退休福利	1,504	1,280
酌定花紅	5,746	6,094
	<b>13,773</b>	<b>10,917</b>

總薪酬包括在附註9(a)中披露的「員工成本」。